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Âmbito do trabalho

A Baker Tilly efetuou uma Revisão de diversa informação Contabilìstica e Financeira do Vitória Sport Clube – Futebol, S.AD. nos termos constantes na proposta de Auditoria de Trabalhos Acordados,

datado de Abril de 2022, cobrindo as seguintes áreas de intervenção:

Áreas objecto de revisão:

▪ Revisão de uma amostra de pagamentos de passes de jogadores;

▪ Revisão de uma amostra de pagamentos de comissões de transferências de jogadores;

▪ Revisão de honorários de scouting;

▪ Revisão de dois contratos de financiamento (Apollo e Score Capital);

▪ Revisão de terceiros enquanto partes relacionadas;

Os principais procedimentos executados em cada área de intervenção incluíram:

▪ Revisão da regularidade formal dos contratos celebrados relacionados com passes de jogadores e comissões ao nível de aquisição e alienação de jogadores;

▪ Revisão dos valores das comissões evidenciados em cada transação;

▪ Revisão dos registos contabilísticos das transações;

▪ Revisão dos valores envolvidos, com base em transferências bancárias;

▪ Revisão da liquidação dos compromissos evidenciados nos contratos celebrados;

▪ Revisão operacional (jogos realizados por cada jogador);

▪ Revisão da relação com Partes Relacionadas (Vitória Sport Clube);

▪ Revisão dos principais termos e condições de dois contratos de financiamento (Apollo e Score Capital), nomeadamente, natureza, taxas de juro, garantias, data de termo e transações que

pretende financiar.

Áreas objecto de revisão - enquadramento
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Âmbito do trabalho

Relativamente ao âmbito dos serviços prestados e áreas de intervenção, focámos as nossas análises nos seguintes aspetos:

Compra de jogadores

- Revisão de 20 transações de compra para os exercícios compreendidos entre julho de 2018 a março de 2022, dos passes dos jogadores referente a aquisições.

- A atividade de futebol profissional envolve a prática recorrente de compra e venda de passes desportivos, sendo que o clube adquirente paga o respetivo passe ao clube vendedor, podendo haver

situações em que em resultado de compromissos contratuais ou regulamentação aplicável, parte dos valores pagos envolvem clubes onde anteriormente o atleta profissional, jogou ou teve formação.

- Adicionalmente, e por norma, estas operações envolvem também o pagamento ou recebimento de comissões a agentes.

Comissões de intermediação

- Revisão de 20 transações de compra e venda para os exercícios compreendidos entre julho de 2018 a março de 2022, de comissões associadas a passes dos jogadores referente a aquisições e

alienações .

- Por norma, as operações de compra e venda de jogadores envolvem a intermediação por parte de agentes, sendo que estas intermediações são contratualizadas e a percentagem aplicável

depende de cada negócio realizado.

- O pagamento das comissões é igualmente individualizado em cada contrato, sendo que existem situações em que a comissão é totalmente devida independentemente da performance futura do

jogador ou da evolução da sua carreira, bem como, existem situações em que a comissão é apenas devida até ao ponto em que o jogador é ativo do Clube adquirente, ou seja, a responsabilidade

pode cessar e não ser paga a totalidade do valor contratualizado da comissão.

.

Áreas objecto de revisão - enquadramento
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Âmbito do trabalho

Contratos de financiamento

Revisão de 2 contratos de financiamento celebrados no periodo compreendido entre julho de 2018 a março de 2022, designadamente os contratos de financiamento celebrados com a Apollo e Score

Capital.

Financiamento Apollo:

Este financiamento está relacionado com a aquisição de direitos televisivos do Vitória por parte da Altice para os exercícios de março de 2021 a junho de 2028, tendo estes receitas sido dadas como

garantia do empréstimo.

Cerca de 80% do valor recebido anualmente dos direitos televisivos é utilizado para amortizar a dívida.

Financiamento Score Capital:

Ao nível do financiamento da Score Capital, estes financiamentos são no âmbito do factoring na aquisição e venda de passes de jogadores e contratos de publicidade.

.

Áreas objecto de revisão - enquadramento
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Âmbito do trabalho

Partes Relacionadas

Revimos o balancete de contabilidade geral do Vitória SAD, nomeadamente fornecedores e outros credores e com base na informação disponibilizada e esclarecimentos que nos foram prestados

apenas identificamos uma Entidade relacionada, Vitória Sport Clube.

As principais transações identificadas realizadas entre estas duas entidades estão relacionadas com a repartição da receita resultante de Quotas, Pack Sócio, Rendas e Cedência de Pessoal.

O Vitória SAD foi constituído no âmbito das atividades desportivas, as quais eram inicialmente geridas pelo Vitória Clube.

O Vitória Clube é o acionista maioritário, que detém 65,8% do Vitória SAD.

Scouting

Revisão da documentação preparada nesta área:

- Relatórios de Scouting preparados pelos prestadores de serviços

- Relatórios de análise interna

- Revisão de documentação de suporte relevante (contabilista, financeira, contratual)

Áreas objecto de revisão - enquadramento
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Objectivos, Conclusões e Recomendações

Objetivo

Rever uma amostra de contratos e o cumprimento das suas principais cláusulas, nomeadamente valores pagos e respetivos registos contabilísticos.

Principais Conclusões

O processo de arquivo dos Processos de Compra e Venda de Passes de Jogadores, evidencia necessidades de melhoria, nomeadamente:

▪ Melhor controlo / limitação no acesso físico do arquivo;

▪ Não identificamos um arquivo digital;

▪ Não identificámos um “Sumário Executivo” com o controlo/gestão do status dos “Processos de compra de passes de de jogadores e respetivas comissões”, atualizados e reconciliado com a

contabilidade, evidenciando as principais variáveis, nomeadamente:

▪ Valor do Passe e da Comissão

▪ Valores pagos e em dívida

▪ Comentários relevantes, etc.

i) O Fluxo de informação e o processo de tomada de decisões de compra e venda de jogadores, não esta suficientemente documentado e formalizado.

ii) Relativamente à amostra de passes de jogadores adquiridos, verificámos que estão correctamente contabilizados e pagos (A UEFA e a FIFA exigem o pagamento atempado dos passes e de

dívidas a outros Clubes, Jogadores, Segurança Social e Autoridade Tributária).

iii) Identificamos diversas comissões a pagar vencidas e não regularizadas, situações que resultam essencialmente de dificuldades de tesouraria.

iv) De salientar que os procedimentos de controlo das transações de compra e venda de jogadores são essencialmente manuais, não sendo possível de forma automática/digital obter uma

informação atualizada e sistematizada de valores pendentes, pelo que eventuais exceções duvidosas e esclarecimentos, possam ser regularizados atempadamente.

v) A informação relevante relacionada com esta área está arquivada no Departamento de Contabilidade e jurídico. Dada a sua relevância, pomos à consideração que se equacione um novo modelo

de arquivo que assegure uma melhor salvaguarda física da documentação e confidencialidade da informação.

Aquisição de Passes de Jogadores
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Objectivos, Conclusões e Recomendações

Principais Conclusões (continuação)

▪ Não obtivemos evidência de que existiam manuais atualizados com descrição de processos críticos e descrição de procedimentos, delegação de poderes, documentação e atividades de controlo a

executar e documentar;

▪ Informalidade em muitas decisões: Não obtivemos relatórios formais (ou memorandos, emails ou outra documentação formal) que sustentem e formalizem a tomada de decisão em processos de

compra e venda de passes de jogadores;

▪ Não identificámos um arquivo (físico e digital) sistematizado e organizado, onde esteja arquivada informação historica dos contratos de compra e venda de jogadores. Esta situação potencia riscos

de controlo e de confidencialidade de informação;

▪ Ponto de situação dos processos (informatizados): para contratos de intermediação que não estão liquidados na data de vencimento, por dificuldades de tesouraria, é importante efectuar e

documentar o follow up de cada situação em particular;

▪ Informação muito centralizada na área de contabilidade;

Aquisição de Passes de Jogadores
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Objectivos, Conclusões e Recomendações

Recomendações

▪ Recomendamos que se prepare e implemente um Manual de Procedimentos Contabilísticos, para a atividade core do Vitória SAD (Futebol Profissional). Este manual deverá dar particular

atenção às transações específicas e mais particulares, praticadas na indústria de futebol, nomeadamente: Compra e venda de jogadores (Passes), Comissões, Scouting, Quotas, Pack Sócio,

etc.

Relativamente a estas transações o Manual deve definir:

▪ Movimentos contabilísticos a efetuar;

▪ Contas a movimentar;

▪ Documentos de suporte relevante de cada fase de contabilização;

▪ Níveis de revisão e aprovação;

▪ Natureza e níveis de detalhe e divulgação a incluir no anexo às contas;

▪ Outros aspetos que se considerem relevantes;

▪ Implementação de um “Sistema de KPI’s Financeiros, Económicos e Operacionais”, que permita agilizar a consulta atualizada e célere da posição financeira do Vitória SAD.

▪ Implementar uma “Base de Dados Digital” com o histórico de cada jogador, nomeadamente:

▪ Nome;

▪ Idade;

▪ Posição;

▪ Ano de aquisição;

▪ Remuneração anual;

▪ Premio de assinatura;

▪ Nº de jogos realizados;

▪ Prémios acordados (variáveis);

▪ Outra informação relevante.

Futebol Profissoinal – Passes, Comissões, Scouting, Quotas, Pack Sócio, etc.
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Objectivos, Conclusões e Recomendações

Objetivo

As operações de aquisição e venda de jogadores envolvem, por norma, o pagamento de Comissões a Agentes. Revimos uma amostra de contratos de aquisição de jogadores e revimos as

respectivas Comissões, nomeadamente os registos contabilísticos, fluxos financeiros associados ao seu pagamento e razoabilidade dos valores envolvidos.

A amostra incluiu 11 transações de aquisição de passe de jogadores e 10 transacções de alienação de passes de jogadores.

Principais Conclusões

- Não existem procedimentos de controlo interno detalhados e formalizados.

- Identificámos dois valores a pagar a agentes, vencidos e não pagos, por dificuldades do Vitória SAD.

Não existe um Manual de Procedimentos (para a área de Comissões), descrevendo:

- Principais atividades e procedimentos a executar em cada uma das fases do “Processo de Comissões”;

- Documentos de suporte relevantes;

- Procedimentos de controlo interno (de revisão e aprovação)

- Principais reportings;

- Procedimentos de arquivo.

Recomendações

▪ Criação de um manual de procedimentos internos;

▪ Implementação de sistema de gestão informatico, para garantir a consulta atualizada da posição dos Saldos de Comissões a Pagar, bem como a Gestão/Controlo dos valores em dívida;

▪ Base de dados com o historico de cada jogador.

Comissões - Compras 
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Objectivos, Conclusões e Recomendações

Principais Conclusões

i) Os procedimentos de controlo dos Processos de Venda de Passes de Jogadores, são manuais e pouco sistematizados, pelo que eventuais erros ou falhas

poderão não ser detectados atempadamente.

ii) A generalidade dos Processos analisados apresentam prestações por receber. No decorrer do trabalho não nos foi disponibilizada uma posição actualizada,

sobre as suas perspectivas de realização.

Recomendações

▪ Criação de um manual de procedimentos internos;

▪ Recomendamos que os saldos a receber antigos, relacionados com comissões, sejam analisados quanto à sua realização.

▪ Implementação de um “Sistema de Gestão Informatico”, no sentido de garantir a consulta atualizada da posição financeira dos vários Contratos (receitas de

comissões, valores recebidos, valores por receber);

▪ Base de dados com o historico de cada jogador.

Comissões – Alineações
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Objectivos, Conclusões e Recomendações

Objetivo

Revisão de dois contratos de financiamento celebrados com a Apollo e a Score Capital, quanto à sua natureza, principais termos e condições, garantias associadas e planos de reembolso.

O contrato de financiamento celebrado com a Apollo está relacionado com Direitos Televisivos. Com a Apollo foi celebrado um contrato.

Os contratos de factoring celebrados com a Score Capital, estão relacionados com operações de aquisição e alienação de jogadores e com um contrato de publicidade. Com a Score Capital foram

celebrados diversos contratos.

Principais conclusões

Não identificámos situações relevantes a reportar.

Contratos de financiamento
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Objectivos, Conclusões e Recomendações

Objetivo

Rever as transações ocorridas entre as partes relacionadas (Vitoria SAD e Vitória Clube). De acordo com a informação obtida do Vitória SAD e esclarecimentos prestados, a única “Entidade 

Relacionada” é o Vitória Clube.

As transacções realizadas entre as duas entidades estão relacionadas com:

- Repartição da receita de Quotas de Sócios;

- Repartição da receita de Pack de Sócios;

- Rendas de instalações;

- Cedência de Pessoal.

Principais conclusões

▪ Não existem procedimentos escritos e formais, para uma identificação objectiva dos critérios de cálculo dos gastos com pessoal a repartir entre a SAD e o Clube.

Recomendações

▪ Procedimentos de confirmação e reconciliação, de forma periodica, de saldos e transacções com as partes relacionadas;

▪ Procedimentos de validação dos valores faturados ou rebeditados, de acordo termos do protocolo celebrado, atualizações posteiores e da execução realizada no periodo;

▪ Defenição inequivoca dos gastos e rendimentos a imputar a cada uma das Entidades e dos respectivos procedimentos de imputação;

▪ Criação de time sheets, para facilitar o controlo e supervisão dos critérios de repartição de gastos.

Partes Relacionadas
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Objectivos, Conclusões e Recomendações

Objetivo

Revisão da área de Scouting Interno e Externo, com base em evidências objetivas (contratos de prestação de serviços, faturas e relatórios de scouting).

Principais conclusões

Até à data do nosso relatório, não obtivemos documentação relevante que evidencie a forma como o VSC gere os seus processos de scouting. A informalidade e a decentralização de decisões,

dificulta a sistematização da informação.

Revimos informação de Scouting da Formação (apenas mapas resumo) (Scouting de Formação) (área que não fazia parte do âmbito do trabalho.)

Ao nível do scouting profissional (Interno e Externo), identificamos os seguintes aspetos de melhoria:

• Ausência de sumário executivo com a atividade desenvolvida pelo Departamento de Scouting;

• Relatórios de scouting muito simples/incompletos;

• Relatórios de scouting essencialmente informais (não assinados);

• Jogadores adquiridos sem relatório de Scouting;

Scouting Formação:

Os relatórios de scouting da área da formação estão arquivados em formato Excel, versão editável. Em muitos relatórios o seu conteúdo é genérico sobre a performance e características dos

jogadores. De referir ainda, que nos foram disponibilizados poucos relatórios individuais dos jogadores e que diversos não estão assinados. Não identificamos evidência da sua revisão.

Scouting
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Objectivos, Conclusões e Recomendações

Recomendações

▪ Elaboração de um manual de procedimentos interno para a área de socuting;

▪ Criação de uma base de dados que arquive todos os relatórios de socuting elaborados;

▪ Assinatura por parte do socuter que fez a avaliação, assim como, validação por parte do VSC;

▪ Elaboração de um manual de procedimentos interno para a área de scouting;

▪ Criação de uma Base de Dados digital com os Relatórios de Scouting;

▪ Melhorar a qualidade/conteúdo dos Relatórios de Scouting;

▪ Avaliação dos relatórios de scounting e benefícios obtidos para o Vitória SAD;

▪ Elaboração de relatórios com informação mais completa.

Scouting
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Comentários:

Em junho de 2022, o Vitória SAD apresentou Vendas e prestações de serviço (VPS) de € 11,3M, um

crescimento de 9% (€ +951m) quando comparado com o período homólogo.

No entanto, é de salientar que, face a junho de 2020, ocorreu um decréscimo de 34% (€ -5,7M) nas

Vendas e prestações de serviço, associado à presença do Vitória SAD na fase de grupos da UEFA

Europa League na época 2019/20 (€ 5,4M | 32% do VN), algo que não ocorreu nos períodos

seguintes.

Salienta-se ainda a dependência face às receitas com direitos televisivos, que representam em

média 57% das VPS nos últimos 3 períodos.

Vitória Sport Clube | Demonstração de resultados reportada

Valores em m€ Jun18 Jun19 Jun20 Jun21 Jun22

Vendas e Prestações de serviços 9,822 12,559 17,014 10,334 11,285

Outros rendimentos e ganhos 10,971 14,363 15,494 17,497 12,144
Volume de negócios 20,793 26,922 32,509 27,832 23,429

CMVMC (481) (526) (320) (498) (543)

Fornecimentos e serviços externos (5,472) (5,982) (6,919) (5,045) (5,823)

% VN 26% 22% 21% 18% 25%

Gastos com o pessoal (8,844) (11,560) (16,100) (20,655) (19,627)

% VN 43% 43% 50% 74% 84%

Outros gastos e perdas (1,008) (1,492) (2,699) (1,895) (893)

Imp. dív. receber (perdas/reversões) - (36) 15 (68) 101

Imparidade de inventários - - - (48) -

Provisões (aumentos/reduções) 28 (184) (213) (367) (957)

Subsídios à exploração 146 9 164 59 64
EBITDA 5,162 7,151 6,436 (685) (4,249)

% VN 25% 27% 20% -2% -18%

Depreciações e amortizações (4,034) (5,523) (5,961) (6,815) (7,770)
EBIT 1,128 1,628 475 (7,501) (12,019)

Gastos e perdas financeiros (269) (362) (149) (685) (1,639)

Ganhos financeiros - - - - 3
Resultado financeiro (269) (362) (149) (685) (1,636)

EBT 859 1,267 327 (8,185) (13,655)

Imposto sobre o rend. do período (49) (59) (52) (61) (75)
Resultado do exercício 810 1,208 274 (8,246) (13,730)

% VN 4% 4% 1% -30% -59%

KPI

Estrutura de custos (% VPS)
CMVMC 4.9% 4.2% 1.9% 4.8% 4.8%
FSE 55.7% 47.6% 40.7% 48.8% 51.6%
Gastos com o pessoal 90.0% 92.0% 94.6% 199.9% 173.9%
Outros gastos e perdas 10.3% 11.9% 15.9% 18.3% 7.9%

Peso gastos financeiros em EBIT 23.9% 22.2% 31.3% -9.1% -13.6%

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD

Performance Economica

Demonstração de Resultados reportada (1/4)

KPI

Estrutura de custos (% VN)
CMVMC 2.3% 2.0% 1.0% 1.8% 2.3%
FSE 26.3% 22.2% 21.3% 18.1% 24.9%
Gastos com o pessoal 42.5% 42.9% 49.5% 74.2% 83.8%
Outros gastos e perdas 4.8% 5.5% 8.3% 6.8% 3.8%

Peso gastos financeiros em EBIT 23.9% 22.2% 31.3% -9.1% -13.6%

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD

Vendas e Prestações de Serviços (VPS)

m€ Jun20 Jun21 Jun22

Merchandising 741 620 753

Bilheteira/ Quotização/ Pack Sócio 1,169 786 1,275

Prémios comp. nacionais e UEFA 5,426 219 743

Publicidade/ patrocínios 1,095 881 1,530

Direitos televisivos 7,000 7,000 6,923

Outros 1,582 828 61

Total 17,014 10,334 11,285

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD
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Performance Economica

Demonstração de Resultados reportada (2/4)

Vitória Sport Clube | Demonstração de resultados reportada

Valores em m€ Jun18 Jun19 Jun20 Jun21 Jun22

Vendas e Prestações de serviços 9,822 12,559 17,014 10,334 11,285

Outros rendimentos e ganhos 10,971 14,363 15,494 17,497 12,144
Volume de negócios 20,793 26,922 32,509 27,832 23,429

CMVMC (481) (526) (320) (498) (543)

Fornecimentos e serviços externos (5,472) (5,982) (6,919) (5,045) (5,823)

% VN 26% 22% 21% 18% 25%

Gastos com o pessoal (8,844) (11,560) (16,100) (20,655) (19,627)

% VN 43% 43% 50% 74% 84%

Outros gastos e perdas (1,008) (1,492) (2,699) (1,895) (893)

Imp. dív. receber (perdas/reversões) - (36) 15 (68) 101

Imparidade de inventários - - - (48) -

Provisões (aumentos/reduções) 28 (184) (213) (367) (957)

Subsídios à exploração 146 9 164 59 64
EBITDA 5,162 7,151 6,436 (685) (4,249)

% VN 25% 27% 20% -2% -18%

Depreciações e amortizações (4,034) (5,523) (5,961) (6,815) (7,770)
EBIT 1,128 1,628 475 (7,501) (12,019)

Gastos e perdas financeiros (269) (362) (149) (685) (1,639)

Ganhos financeiros - - - - 3
Resultado financeiro (269) (362) (149) (685) (1,636)

EBT 859 1,267 327 (8,185) (13,655)

Imposto sobre o rend. do período (49) (59) (52) (61) (75)
Resultado do exercício 810 1,208 274 (8,246) (13,730)

% VN 4% 4% 1% -30% -59%

KPI

Estrutura de custos (% VPS)
CMVMC 4.9% 4.2% 1.9% 4.8% 4.8%
FSE 55.7% 47.6% 40.7% 48.8% 51.6%
Gastos com o pessoal 90.0% 92.0% 94.6% 199.9% 173.9%
Outros gastos e perdas 10.3% 11.9% 15.9% 18.3% 7.9%

Peso gastos financeiros em EBIT 23.9% 22.2% 31.3% -9.1% -13.6%

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD

Outros Rendimentos e Ganhos

m€ Jun18 Jun19 Jun20 Jun21 Jun22

Rendimentos suplementares 5,935 6,168 2,741 771 1,586

Desc. pronto pagamento obtidos 0.04 0.38 0.01 8 0.04

Ganhos em inventários 11 50 29 5 15

Rend. e ganhos em inv. financeiros 5,014 8,010 12,699 16,701 10,496

Outros 11 134 26 13 47

Total 10,971 14,363 15,494 17,497 12,144

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD

Comentários:

A rubrica de Outros rendimentos e ganhos apresentou, em FY22, um saldo de € 12,1M, resultante,

na sua maioria (86%) de Rendimentos e ganhos em investimentos financeiros, que engloba as

mais-valias obtidas com a venda de jogadores.

Entre FY21 e FY22, ocorreu uma redução de € 5,4M. Esta redução está relacionada com uma mais

valia de cerca de € 15M registada em FY21, relacionada com uma operação de compra e venda

simultânea de jogadores com outro Clube ocorrida naquele exercício.

A mais valia resultante da venda dos jogadores ao outro Clube foi registada como proveito nesta

rubrica, tendo a compra dos 2 jogadores, em valor similar, sido capitalizado no ativo.

KPI

Estrutura de custos (% VN)
CMVMC 2.3% 2.0% 1.0% 1.8% 2.3%
FSE 26.3% 22.2% 21.3% 18.1% 24.9%
Gastos com o pessoal 42.5% 42.9% 49.5% 74.2% 83.8%
Outros gastos e perdas 4.8% 5.5% 8.3% 6.8% 3.8%

Peso gastos financeiros em EBIT 23.9% 22.2% 31.3% -9.1% -13.6%

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD
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KPI

Estrutura de custos (% VN)
CMVMC 2.3% 2.0% 1.0% 1.8% 2.3%
FSE 26.3% 22.2% 21.3% 18.1% 24.9%
Gastos com o pessoal 42.5% 42.9% 49.5% 74.2% 83.8%
Outros gastos e perdas 4.8% 5.5% 8.3% 6.8% 3.8%

Peso gastos financeiros em EBIT 23.9% 22.2% 31.3% -9.1% -13.6%

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD

Demonstração de Resultados reportada (3/4)

Vitória Sport Clube | Demonstração de resultados reportada

Valores em m€ Jun18 Jun19 Jun20 Jun21 Jun22

Vendas e Prestações de serviços 9,822 12,559 17,014 10,334 11,285

Outros rendimentos e ganhos 10,971 14,363 15,494 17,497 12,144
Volume de negócios 20,793 26,922 32,509 27,832 23,429

CMVMC (481) (526) (320) (498) (543)

Fornecimentos e serviços externos (5,472) (5,982) (6,919) (5,045) (5,823)

% VN 26% 22% 21% 18% 25%

Gastos com o pessoal (8,844) (11,560) (16,100) (20,655) (19,627)

% VN 43% 43% 50% 74% 84%

Outros gastos e perdas (1,008) (1,492) (2,699) (1,895) (893)

Imp. dív. receber (perdas/reversões) - (36) 15 (68) 101

Imparidade de inventários - - - (48) -

Provisões (aumentos/reduções) 28 (184) (213) (367) (957)

Subsídios à exploração 146 9 164 59 64
EBITDA 5,162 7,151 6,436 (685) (4,249)

% VN 25% 27% 20% -2% -18%

Depreciações e amortizações (4,034) (5,523) (5,961) (6,815) (7,770)
EBIT 1,128 1,628 475 (7,501) (12,019)

Gastos e perdas financeiros (269) (362) (149) (685) (1,639)

Ganhos financeiros - - - - 3
Resultado financeiro (269) (362) (149) (685) (1,636)

EBT 859 1,267 327 (8,185) (13,655)

Imposto sobre o rend. do período (49) (59) (52) (61) (75)
Resultado do exercício 810 1,208 274 (8,246) (13,730)

% VN 4% 4% 1% -30% -59%

KPI

Estrutura de custos (% VPS)
CMVMC 4.9% 4.2% 1.9% 4.8% 4.8%
FSE 55.7% 47.6% 40.7% 48.8% 51.6%
Gastos com o pessoal 90.0% 92.0% 94.6% 199.9% 173.9%
Outros gastos e perdas 10.3% 11.9% 15.9% 18.3% 7.9%

Peso gastos financeiros em EBIT 23.9% 22.2% 31.3% -9.1% -13.6%

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD

Comentários:

No período em análise, verifica-se um aumento muito significativo dos gastos com o pessoal, de €

8,8M em FY18, para € 19,6M em FY22.

A rubrica que de facto mais contribui para este aumento significativo, é a rubrica de remuneração de

jogadores, que mais do que duplica, passando de € 5,7M para € 12,7M.

De FY18 para FY22, os Gastos com o pessoal, face às Vendas e prestações de serviço (VPS),

passaram de uma percentagem de 90% para 174%, evidenciando um crescimento insustentável.

De FY18 para FY22, os Gastos com o pessoal, face ao Volume de negócios (VN), passaram de

uma percentagem de 43% para 84%, crescimento igualmente insustentável.

Gastos com o pessoal

m€ Jun18 Jun19 Jun20 Jun21 Jun22

Remuneração Administração (263) (331) (245) (194) (192)

Remuneração pessoal administrativo (421) (585) (1,023) (1,260) (1,181)

Remuneração treinadores (976) (1,336) (1,523) (1,243) (1,391)

Remuneração jogadores (5,716) (7,261) (10,473) (13,862) (12,775)

Rem. apoio ao futebol profissional - - - (394) (569)

Encargos com remunerações (610) (866) (1,112) (1,279) (1,284)

Seguro acidentes de trabalho (606) (894) (1,256) (1,759) (1,706)

Outros gastos com pessoal (252) (287) (469) (665) (530)

Total (8,844) (11,560) (16,100) (20,655) (19,627)

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD
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Demonstração de Resultados reportada (4/4)

Vitória Sport Clube | Demonstração de resultados reportada

Valores em m€ Jun18 Jun19 Jun20 Jun21 Jun22

Vendas e Prestações de serviços 9,822 12,559 17,014 10,334 11,285

Outros rendimentos e ganhos 10,971 14,363 15,494 17,497 12,144
Volume de negócios 20,793 26,922 32,509 27,832 23,429

CMVMC (481) (526) (320) (498) (543)

Fornecimentos e serviços externos (5,472) (5,982) (6,919) (5,045) (5,823)

% VN 26% 22% 21% 18% 25%

Gastos com o pessoal (8,844) (11,560) (16,100) (20,655) (19,627)

% VN 43% 43% 50% 74% 84%

Outros gastos e perdas (1,008) (1,492) (2,699) (1,895) (893)

Imp. dív. receber (perdas/reversões) - (36) 15 (68) 101

Imparidade de inventários - - - (48) -

Provisões (aumentos/reduções) 28 (184) (213) (367) (957)

Subsídios à exploração 146 9 164 59 64
EBITDA 5,162 7,151 6,436 (685) (4,249)

% VN 25% 27% 20% -2% -18%

Depreciações e amortizações (4,034) (5,523) (5,961) (6,815) (7,770)
EBIT 1,128 1,628 475 (7,501) (12,019)

Gastos e perdas financeiros (269) (362) (149) (685) (1,639)

Ganhos financeiros - - - - 3
Resultado financeiro (269) (362) (149) (685) (1,636)

EBT 859 1,267 327 (8,185) (13,655)

Imposto sobre o rend. do período (49) (59) (52) (61) (75)
Resultado do exercício 810 1,208 274 (8,246) (13,730)

% VN 4% 4% 1% -30% -59%

KPI

Estrutura de custos (% VPS)
CMVMC 4.9% 4.2% 1.9% 4.8% 4.8%
FSE 55.7% 47.6% 40.7% 48.8% 51.6%
Gastos com o pessoal 90.0% 92.0% 94.6% 199.9% 173.9%
Outros gastos e perdas 10.3% 11.9% 15.9% 18.3% 7.9%

Peso gastos financeiros em EBIT 23.9% 22.2% 31.3% -9.1% -13.6%

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD

Comentários:

Em FY22, o resultado líquido foi negativo em € -13,7M, o que representa um aumento de 66% (€

5,5M) quando comparado com o período anterior, resultando principalmente do decréscimo ocorrido

na rubrica Outros rendimentos e ganhos.

De FY18 a FY20, o Resultado líquido foi positivo, num período em que os Gastos com o pessoal

representaram um peso menos significativos na estrutura de gastos.

Adicionalmente, se a operação de compra e venda simultânea de jogadores, mencionada

anteriormente, tivesse sido registada sem impacto na Demonstração de resultados de 2021 (ou seja

caso o valor imobilizado tivesse sido registado em resultados, a deduzir aos Outros rendimentos e

ganhos de 2021), o resultado liquido do exercício de 2021 viria penalizado em cerca de € 15M,

efeito que afetaria também negativamente o Capital Próprio no mesmo montante.

KPI

Estrutura de custos (% VN)
CMVMC 2.3% 2.0% 1.0% 1.8% 2.3%
FSE 26.3% 22.2% 21.3% 18.1% 24.9%
Gastos com o pessoal 42.5% 42.9% 49.5% 74.2% 83.8%
Outros gastos e perdas 4.8% 5.5% 8.3% 6.8% 3.8%

Peso gastos financeiros em EBIT 23.9% 22.2% 31.3% -9.1% -13.6%

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD
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Balanço reportado (1/2)

Vitória Sport Clube | Balanço reportado (1/2)

Valores em m€ Jun18 Jun19 Jun20 Jun21 Jun22

Ativo não corrente

Ativos fixos tangíveis 3,395 4,358 4,113 4,139 4,154

Investimentos financeiros - - - 140 140

Ativos intangíveis 12,154 13,989 10,294 22,923 17,244

Clientes - - - 12,300 4,000
Total Ativo não corrente 15,549 18,347 14,407 39,502 25,538

Ativo corrente

Inventário 322 393 575 527 376

Clientes 8,525 5,081 4,561 8,986 3,600

Adiantamentos a fornecedores - - - 33 62

Estado e outros entes públicos 116 668 2,374 2,839 2,025

Outras contas a receber 257 228 1,873 1,999 2,150

Diferimentos 65 99 139 - 714

Caixa e depósitos bancários 1,333 1,434 3,927 3,961 78
Total Ativo corrente 10,618 7,903 13,448 18,345 9,005
Total Ativo 26,166 26,250 27,856 57,847 34,543

KPI

Prazo médio de rot. de inv. (PMRI) 244 273 656 386 253
Prazo médio de recebimento (PMR) 317 148 98 752 246
Rácio de liquidez 69% 51% 77% 68% 25%
Rotação do Ativo 38% 48% 61% 18% 33%
Autonomia financeira 12% 16% 16% -7% -51%

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD

Comentários:

O Ativo evidencia um valor de € 34,5M a junho de 2022 (do qual 74% é ativo não corrente).

Em junho de 2021, é importante referir que, devido a uma troca de jogadores com um outro Clube, o

Ativo aumentou significativamente (+108% em 2021 face a 2020 | +24% em 2022 face a 2020),

nomeadamente nas rubricas de Ativos intangíveis e de Clientes correntes e não correntes.

Os Ativos intangíveis atingiram € 22,9M em 2021 (+ 123% face ao período anterior), resultante da

capitalização dos passes dos novos jogadores adquiridos, mantendo um valor elevado em junho de

2022 (€ 17,2 M | + 68% em relação a 2020).

Adicionalmente, as contas de Clientes (correntes e não correntes) também sofreram um

crescimento acentuado em 2021 (+ € 16,7M face a 2020), devido essencialmente aos saldos a

receber de um outro Clube, mantendo-se elevadas em 2022 (+ € 3M em relação a 2020).
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Vitória Sport Clube | Balanço reportado (2/2)

Valores em m€ Jun18 Jun19 Jun20 Jun21 Jun22

Capital próprio

Capital realizado 4,500 4,500 4,500 4,500 4,500

Resultados transitados (2,238) (1,544) (372) (98) (8,344)

Resultado líquido do período 810 1,208 274 (8,246) (13,730)
Total Capital próprio 3,072 4,164 4,402 (3,844) (17,574)

Passivo não corrente

Financiamentos obtidos 1,960 1,256 559 17,011 13,030

Adiantamentos de clientes 2,500 2,000 1,500 1,000 500

Outras contas a pagar 3,260 3,341 4,000 16,517 2,375
Total Passivo não corrente 7,720 6,597 6,059 34,528 15,904

Passivo corrente

Fornecedores 679 1,773 1,464 1,916 2,828

Provisões - 184 397 764 1,618

Adiantamentos de clientes 500 500 500 500 500

Estado e outros entes públicos 652 761 738 1,125 1,159

Financiamentos obtidos 3,108 611 676 3,743 5,917

Outras contas a pagar 10,293 11,531 13,619 19,114 19,009

Diferimentos 142 128 - - 5,180
Total Passivo corrente 15,374 15,489 17,394 27,163 36,212

Total Passivo 23,094 22,086 23,453 61,691 52,117
Total Capital próprio e passivo 26,166 26,250 27,856 57,847 34,543

KPI

Prazo médio de pagamento (PMP) 42 99 74 126 162
Rácio de liquidez 69% 51% 77% 68% 25%
Autonomia financeira 12% 16% 16% -7% -51%
Dívida líquida/EBITDA -0.72 x -0.06 x 0.42 x 24.51 x 4.44 x

Fonte: R&C Vitória Sport Clube - Futebol, SAD

Posição Financeira

Balanço reportado (2/2)

Comentários:

Relativamente ao Passivo, o Vitória SAD apresentou, em junho de 2022, um valor de € 52,1M (69%

do qual é passivo corrente).

O negócio de compra e venda simultanea de dois jogadores impactou igualmente o Passivo, tendo

ocorrido um aumento significativo em Financiamentos obtidos (+ € 19,5M em 2021 face a 2020 | + €

17,7M em 2022 face a 2020) e em Outras contas a pagar (+ 102% em 2021 face a 2020 | + 21% em

2022 face a 2020).

Em 2021 o passivo aumentou significativamente face a 2020 (quase que triplicou). Esta situação

resulta essencialmente da operação de compra de jogadores a um outro Clube, referida

anteriormente e ocorrida em 2021 e da posterior operação de financiamento efetuada no âmbito

daquela operação.

Em 2022, a redução de 51% do Ativo corrente face ao período anterior, aliado ao crescimento do

Passivo corrente em 33%, originou uma redução significativa no Rácio de liquidez, de 68% em 2021

para 25% em 2022.

Em 2021 e 2022, o rácio de autonomia financeira (capital próprio/ ativo) é negativo uma vez que o

Capital próprio é negativo, evidenciando uma débil posição financeira.
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Ambiente de Governance

Para reforçar um melhor controlo e acompanhamento das suas operações recomendamos que o Vitória SAD avalie a oportunidade de desenho e implementação dos

seguintes manuais e procedimentos:

▪ Manual de Governação (organização, políticas e procedimentos);

▪ Manual de Ética e Confidencialidade;

▪ Manual de Auditoria Interna;

▪ Modelo e Sistema de Gestão (Matriz de Riscos; objetivos de controlo; procedimentos clube) (ver slide seguinte);

▪ Catálogo de Processos e um Sistema de Controlo Interno;

▪ Profissionalização e estabilidade da Estrutura Organizacional:

▪ Profissonalização dos Diretores que reportam à Direcção;

▪ Desenvolvimento de quadros especializados em áreas core (imobiliário; comunicação e marketing; Financeiro; Scouting; Futebol; outros)

▪ Descrição de funções, incluindo níveis de autonomia e independência:

▪ Responsabilidades;

▪ Competências de cada órgão;

▪ Plano de atividades;

▪ Modelos de reporting / outputs (Relatórios financeiros; documentos de prestação de contas; relatório de atividades; KPI’s críticos);

Principais recomendações
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Ambiente de Governance

Sistema de Gestão de Risco e de Controlo Interno:

▪ Implementar Manuais de Procedimentos organizados, abordando os processos criticos, descrevendo os fluxos de informação, responsáveis, documentos e

reportings chave e atividades chave a desenvolver;

▪ Implementar uma Matriz de Risco, com identificação dos principais Riscos de Negócio, Operacionais, Financeiros, Sistemas de Informação e de Controlo Interno

▪ Implementar Manuais de Controlo Interno, com descrição dos principais riscos, actividades de mitigação do risco e procedimentos de controlo interno, sua

prioridade e frequencia.

▪ Minimizar a informalidade: Diversas funções, actividades, procedimentos e decisões são tomadas com elevada informalidade.

▪ Implementar uma gestão Colaborativa: uma Gestão centralizada na Direcção, que muitas vezes caracteriza este tipo de organizações, em períodos de rotação da

equipa nomeada pela Direcção Cessante, pode originar descontinuidades, riscos de confidencialidade de informação, perda de conhecimento sobre dossiers, etc..

Principais recomendações
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